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Abstrakt: V této práci se zabýváme peridynamikou, nelokální teorií mechaniky
kontinua představenou Sillingem v roce 2000. Nelokalita této teorie spočívá v si-
lovém působení přítomném mezi body kontinua, které jsou odděleny konečnou
vzdáleností. Jsou-li však body od sebe vzdáleny víc než na danou délku zvanou
horizont, je mezi nimi silové působení nulové. Porovnáváme peridynamiku s elas-
ticitou, zejména pak v situaci, kdy se nelokálnost daná horizontem blíží k nule.
Ve zkoumání mizející nelokálnosti se omezujeme na variační popis časově nezávis-
lých procesů. Pro homogenní izotropní materiál počítáme Γ-limitu linearizované
peridynamiky. Ukazujeme, že v některých případech je touto Γ-limitou linearizo-
vaná elasticita, ve které je Poissonův poměr homogenního izotropního materiálu
roven 1

4 . V závěru práce se snažíme objasnit, proč se v některých situacích může
spočtená Γ-limita od linearizované elasticity lišit.
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Abstract: In this work we study peridynamics, a non-local model in continuum
mechanics introduced by Silling (2000). The non-locality is reflected in the fact
that points at finite distance exert a force upon each other. If, however, these
points are more distant than a characteristic length called horizon, it is customary
to assume that they do not interact. We compare peridynamics with elasticity,
especially in the limit of small horizon. We restrict ourselves, concerning this
vanishing non-locality, to variational formulation of time-independent processes.
We compute a Γ-limit for homogeneous and isotropic solid in linear peridynamics.
In some cases this Γ-limit coincides with linear elasticity and the Poisson ratio is
equal to 1

4 . We conclude by clarifying why in some situation the computed Γ-limit
can differ from the linear elasticity.
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Úvod

Peridynamika je nelokální teorie mechaniky kontinua představená Sillingem
([21], [26]) v roce 2000. Nelokalita je obsažena v předpokladu, že silové působení
mezi jednotlivými body kontinua je vymezeno konečnou kladnou vzdáleností.
Tato vzdálenost se nazývá horizont a představuje tzv. efektivní měřítko, které
v klasické mechanice kontinua chybí ([6], [2]). Na rozdíl od jiných nelokálních teorií
(např. [3]), nejsou v peridynamice používány derivace deformace, takže pomocí
jedné pohybové rovnice je možno popsat samovolný vznik i následné šíření trhlin
v materiálu [26]. V pohybové rovnice je totiž působení vnitřních sil vyjádřeno
pomocí integrálního operátoru, který používá pouze diference deformace.

V této práci se zaměřujeme na tzv. bond-based peridynamiku (podrobnosti viz
část 2.3), ve které je použit původní konstitutivní vztah uvedený v prvním článku
o peridynamice [21]. Protože pomocí tohoto konstitutivního vztahu jde popsat jen
omezené množství materiálů (Poissonův poměr je vždy roven 1

4), byla bond-based
peridynamika později v [23] rozšířena na takzvanou state-based peridynamiku.
Tou se v této práci nezabýváme. Zajímá nás porovnání bond-based peridynamiky
s elasticitou a její chování s mizející nelokálností.

První porovnání peridynamiky s elasticitou provedl již Silling ve svém prvním
článku o peridynamice [21]. Pro fixní infinitezimální homogenní deformaci porov-
nává izotropní homogenní materiál v linearizované peridynamice s izotropním
homogenním materiálem v linearizované elasticitě. Další porovnání se zabývají
chováním peridynamiky v případě, kdy se horizont blíží k nule. V článku [13]
uvažují evoluční rovnici linearizované bond-based peridynamiky pro posloupnost
horizontů konvergujících k nule. Ukazují, že příslušná posloupnost řešení a po-
sloupnost jejich časových derivací mají konvergentní podposloupnost. Neuvažují
okrajové podmínky ani nedokazují, jestli limita této podposloupnosti splňuje Na-
vierovu rovnici linearizované elasticity.

Konvergenci pohybové rovnice pro fixní hladkou deformaci zkoumají v [24].
Rovněž nezahrnují okrajové podmínky, ale uvažují obecný, avšak dostatečně hlad-
ký konstitutivní vztah ve state-based peridynamice. Ukazují, že limitní rovnice
je formálně podobná té v elasticitě. Obsahuje totiž divergenci tenzorového pole,
které závisí pouze na deformačním gradientu v uvažovaném bodě. Taktéž v [11]
zkoumají pro fixní deformaci konvergenci pohybové rovnice linearizované state-
based peridynamiky. Ukazují, že v tomto případě je limitní rovnicí Navierova rov-
nice elasticity s libovolným Poissonovým poměrem. Avšak stále neuvažují okrajové
podmínky.

Jeden z prvních článků, ve kterém je zkoumáno limitní chování celistvé úlohy,
tedy včetně okrajových podmínek, je [19]. Zaměřují se mimo jiné na variační
formulaci linearizované state-based peridynamiky a její konvergenci zkoumají
ve smyslu Γ-limity. Výhoda tohoto pojetí konvergence funkcionálů spočívá v tom,
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že dává informaci i o konvergenci minimizérů a jijich energií. Přesněji řečeno,
každý hromadný bod posloupnosti minimizérů je minimizér Γ-limitního funkcio-
nálu a energie těchto členů posloupnosti konvergují k energii hromadného bodu.
Ukazují, že limitní úloha je dána Navierovou kvadratickou energií s obecným Po-
issonovým poměrem. Neuvažují však energie obsahující lineární člen nebo-li ome-
zují se jen na referenční konfigurace, ve kterých na sebe body silově nepůsobí.
Takové referenční konfigurace zahrnují ve své analýze až v [18]. V kontextu staci-
onárních parciálních diferenciálních rovnic zkoumají existenci řešení bond-based
linearizované peridynamiky se zadanými okrajovými podmínkami a následnou
konvergenci řešení těchto úloh pro horizont konvergující k nule. Ukazují, že po-
kud je toto silové působení přítomné v referenční konfiguraci dostatečně malé,
konvergují jednotlivá řešení k limitě, která splňuje statickou Navierovu rovnici
s Poissonovým poměrem 1

4 .
Kromě článku [19], používají Γ-limitu jako nástroj i autoři článku [5], kteří

však uvažují nekonvexní energie a pokrývají tak větší třídu modelů.
V naší práci se pak zaměřujeme na limitní chování linearizované bond-based

peridynamiky pro izotropní homogenní materiál. K jeho vyšetření používáme již
zmiňovaný výsledek z [5]. Na rozdíl od tohoto článku se však zajímáme o fyzikální
korektnost limitní úlohy, konkrétně objektivitu limitní energie. Také připouštíme
i referenční konfigurace, ve kterých je mezi body přítomno nenulové přitažlivé
silové působení. Rozdíl oproti přístupu autorů [18] spočívá v tom, že uvažujeme
Γ-limitu variačních úloh. Ukazujeme, že pro přitažlivé silové působení přítomné
v referenční konfiguraci, které je v jistém smyslu příliš velké, není Γ-limitou li-
nearizované peridynamiky linearizovaná elasticita. Pro malé přitažlivé nebo žádné
silové působení je Γ-limitou linearizovaná elasticita a výsledný materiál má Pois-
sonův poměr 1

4 . To je výsledek podobný tomu z [18], kde ale uvažují i přitažlivé
silové působení. Pro tento druhý závěr je však třeba postup použitý v [5] mírně
upravit.

Snaha o lepší pochopení neshody limitní úlohy s linearizovanou pružností
nás pak vedla ke konstrukci Cauchyho a prvního Piola-Kirchhoffova tenzoru na-
pětí, vyjádřeného pomocí silového působení používaného v peridynamice. Při této
konstrukci vycházíme z představy Cauchyho vektoru napětí jako plošné hustoty
vnitřní síly.

V závěru pak ještě uvádíme následující fakt jednoduše plynoucí z práce [5].
Je-li hustota uložené energie v kontextu bond-based peridynamiky objektivní, je
i limitní hustota uložené energie objektivní v kontextu hyperelasticity.

Úvod zakončíme stručným náčrtem obsahu práce. V první kapitole uvádíme
základní principy elasticity, hyperelasticity a linearizované pružnosti. V druhé ka-
pitole jsme se pokusili sepsat základy peridynamiky posbírané z různých zdrojů
a vysvětlit trochu lépe některé její aspekty, než jak je tomu v [21] nebo [26].
Ve třetí kapitole pak porovnáváme bond-based peridynamiku s elasticitou. Nejdříve
obecně pomocí spočteného Cauchyho a prvního Piola-Kirchhoffova tenzoru na-
pětí, poté pomocí spočítané Γ-limity pro homogenní izotropní materiál v lineari-
zované bond-based peridynamice.
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Kapitola 1

Elasticita

Elasticita, na rozdíl od peridynamiky, je klasická teorie. Všechna tvrzení zde

[…]

jako rozšíření linearizované elasticity.

Pokusme se nyní alespoň částečně objasnit tuto neshodu linearizovaných teo-
rií. Limitní hustota uložené energie (3.19) není objektivní v kontextu linearizované
elasticity, protože závisí na celém gradientu posunutí. To je ekvivalentní nesyme-
trii limitního prvního Piola-Kirchhoffova tenzoru napětí. Ten můžeme formálně
spočítat pomocí vztahů (3.12) a (3.17) pro limitní hustotu uložené energie

T1. = ∂ W̊ (H)
∂H

= 1
5− α

∂ w̄(H)
∂H

= 1
5− α

∫
S2

∂ w◦

∂ u
(z,Hz)⊗ z dS(z) =

∫
S2

f◦(z,Hz)⊗ z dS(z)

kde pro z ∈ S2 je

f◦(z,Hz) = 1
2λ
◦(1)(z ·Hz)z + 1

2F
◦(1)(z + Hz).

Funkce f◦ odpovídá limitní hustotě vzájemné síly pro horizont jdoucí k nule. Je-li
F ◦(1) = 0, je tato hustota rovnoběžná s vazbou v referenční konfiguraci a limitní
první Piola-Kirchhoffův tenzor je symetrický. Nenulové silové působení přítomné
v referenční konfiguraci tak může způsobovat problémy, protože kvůli němu není
hustota vzájemné síly (2.29) rovnoběžná s vazbou v referenční konfiguraci.

Nesymetrii prvního limitního Piola-Kirchhoffova tenzoru napětí nasvědčuje
i jeho vyjádření pomocí hustoty vzájemné síly v (3.8), ještě před provedením li-
mity. Toto vyjádření je sice zjednodušeno pro homogenní deformaci, ale pro malý
horizont je zahrnuta deformace pouze na malém okolí. Deformaci tak lze na tomto
okolí považovat za téměř homogenní. Na druhou stranu symetrie Cauchyho ten-
zoru napětí spočteného v (3.7) je zajištěna, pokud je hustota vzájemné síly rovno-
běžná s vazbou v deformované konfiguraci. To souvisí s tím, že člen s λ v (2.29),
který porušuje tuto rovnoběžnost, splňuje bilanci momentu sil (2.10) jen v členech
prvního řádu.

Přestože pro F ◦(1) 6= 0 není limitní hustota energie objektivní v kontextu
linearizované pružnosti, peridynamická hustota energie ŵ v rámci linearizované
peridynamiky objektivní je. Splňuje totiž bilanci momentu sil v členech prvního
řádu, což je ekvivalentní (viz [22, část 4.3, věta 4.3]).

Uvažujeme-li nelinearizovanou peridynamiku, je hustota vzájemné síly rovno-
běžná s vazbou v deformované konfiguraci. Námi spočtený Cauchyho tenzor je
tedy symetrický. Dále připomeňme reprezentaci (2.27) pro peridynamický poten-
ciál

ŵ(x̃, ỹ) = w̆(|x̃|, |ỹ|).

Položíme-li

w̆◦(|x̃|, |ỹ|) := lim
t→0

1
tβ
w̆(t|x̃|, t|ỹ|),

je podle definice (3.12)

w̄(F) =
∫
Sn−1

w̆◦(1, |Fz|) dS(z) =
∫
Sn−1

w̆◦(1,
√

z · FTFz) dS(z).
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Hustota uložené energie před kvazikonvexifikací tak závisí na gradientu defor-
mace pouze skrze pravý Cauchy-Greenův deformační tenzor, tudíž je objektivní.
Ze vzorce pro kvazikonvexní obálku uvedenou v [10, věta 1.9] pak snadno plyne,
že i limitní hustota uložené energie W je objektivní. To je drobné rozšíření vý-
sledku uvedeného v [5], kde otázka objektivity limitní hustoty uložené energie
není zkoumána.

Problém je tak způsoben linearizací, protože v jejím důsledku se požadavky
na objektivitu hustot energie v jednotlivých teoriích liší.

Na závěr diskuse uveďme ještě jednu poznámku. V prvním článku o peridy-
namice z roku 2000 je zmínka [21, str. 200], že v kontextu linearizované peridyna-
miky je předpoklad F (s) > 0,∀s ∈ [0, +∞) nefyzikální. Vysvětlení, v čem by tato
nefyzikálnost měla spočívat, se nám však v celém článku nepodařilo nalézt. Pouze
v [21, část 9] se dokazuje, že pro beznapěťovou referenční konfiguraci musí F mě-
nit znaménko. Je pravda, že díky předpokladu beznapěťové referenční konfigurace
vyšel první Piola-Kirchhoffův tenzor napětí spočtený pro infinitezimální shear-
banding symetrický, ale v článku to nikde řečeno není. Ani ve světle spočtené
Γ-limity nemáme tušení, proč by měl být požadavek F (s) > 0,∀s ∈ [0, +∞)
nefyzikální.

Nakonec zmíníme, jakým směrem by se mohlo ubírat další bádání. Článek [5]
ukazuje, že za jistých předpokladů lze peridynamický model pro malé horizonty
nahradit hyperelasticitou. Přitom se autoři zaměřují na to, aby limitní hustota
W uložené energie měla vlastnosti, které umožňují použít k důkazu existence
minimizéru přímou metodu variačního počtu. Konkrétně kvazikonvexitu a p-růst.
Avšak z fyzikálního hlediska musí hustota W splňovat další podmínky. Kromě
objektivity, která byla již vyřešena, je to například požadavek

W (F )→ +∞, pro detF → 0+.

Bylo by zajímavé zjistit, za jakých podmínek kladených na peridynamický poten-
ciál w by limitní hustota energie měla tuto vlastnost.

Jiný směr zkoumání by pak zahrnoval rozšíření získaných výsledků na tzv.
state-based peridynamiku, která uvažuje bohatší třídu konstitutivních vztahů než
původní bond-based peridynamika.
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