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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího: V roce 2000 publikoval S. A. Silling

článek, ve kterém navrhl přeformulovat teorii pružnosti tak, že jeho nový přístup nepoužívá

gradient deformace, ale nahrazuje ho jeho diskrétní aproximací. Tento svůj přístup nazývá

peridynamikou. Předpokládá dále, že na bod v tělese silově působí jiné body, které jsou jen

v jeho delta-okolí (zvaném perimetr). Sillingova práce podnítila celkem bouřlivý zájem o

nelokálních teorii v pružnosti, plasticitě i dalších neelastických procesech. Kromě fyzikálních a

inženýrských prací se objevují také matematické články analyzující peristatické modely. To je

dobře demonstrováno seznamem literatury v diplomové práci.

Cílem P. Pelecha bylo seznámit se se Sillingovou teorií i s následnými pracemi a studovat

problém limitního peristastického problému pro linearizovanou pružnost a perimetr jdoucí k nule.

To je speciální případ situace řešené v J.C. Bellido, C. Mora-Corral,P.Pedregal: Hyperelasticity as

a Gamma limit of peridynamics when the horizon goes to zero. Calculus of Variations and Partial

Differential Equations, 54:1643–1670, 2015.

Petru Pelechovi se podařilo cíle naplnit a navíc vyjasnil něktreré nepřesnosti, které se objevily v

Sillingově práci i výzkumech navazujících. Zde bych chtěl zejména zmínit interpretaci

peridynamického tenzoru. Cenné je také odvození Cauchyova a 1. Piolova-Kirchhoffova tenzoru

napětí v sekci 3.2 a peridynamický model isotropního materiálu v Sekci 2.3.

Celkově považuji diplomovou práci pana Bc. Petra Pelecha za zdařilou a zajímavou. Kromě

diplomového semináře na MFF UK o ní přednášel také na workshopu na wuerzburské univerzitě,

kde jeho vystoupení mělo velmi pozitivní ohlas.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:-----

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 30. srpna 2016